

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	68.786.900,00	68.786.900,00	16.271.285,09	23,65%	69.988.093,53	101,75%	-1.201.193,53
RECEITAS CORRENTES	65.082.500,00	65.082.500,00	14.606.685,76	22,44%	66.648.756,33	102,41%	-1.566.256,33
RECEITA TRIBUTARIA	9.756.000,00	9.756.000,00	1.505.549,14	15,43%	8.718.171,07	89,36%	1.037.828,93
IMPOSTOS	8.240.500,00	8.240.500,00	1.433.434,37	17,39%	7.218.603,24	87,60%	1.021.896,76
TAXAS	1.177.400,00	1.177.400,00	54.173,77	4,60%	1.059.434,25	89,98%	117.965,75
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	338.100,00	338.100,00	17.941,00	5,31%	440.133,58	130,18%	-102.033,58
RECEITA DE CONTRIBUICOES	2.533.000,00	2.533.000,00	659.523,48	26,04%	2.524.416,96	99,66%	8.583,04
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.691.000,00	1.691.000,00	538.155,36	31,82%	1.718.713,71	101,64%	-27.713,71
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	842.000,00	842.000,00	121.368,12	14,41%	805.703,25	95,69%	36.296,75
RECEITA PATRIMONIAL	4.473.300,00	4.473.300,00	760.548,04	17,00%	5.804.532,64	129,76%	-1.331.232,64
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	4.456.100,00	4.456.100,00	758.813,27	17,03%	5.792.543,05	129,99%	-1.336.443,05
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	17.200,00	17.200,00	1.734,77	10,09%	11.989,59	69,71%	5.210,41
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	643,33	0,00%	-643,33
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	643,33	0,00%	-643,33
RECEITA DE SERVICOS	247.600,00	247.600,00	38.184,67	15,42%	179.109,49	72,34%	68.490,51
TRANSFERENCIAS CORRENTES	46.195.200,00	46.195.200,00	10.743.227,54	23,26%	46.877.632,24	101,48%	-682.432,24
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	45.897.000,00	45.897.000,00	10.531.913,30	22,95%	46.578.286,35	101,48%	-681.286,35
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	142.400,00	142.400,00	129.263,24	90,77%	131.263,24	92,18%	11.136,76
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	57.000,00	57.000,00	37.930,00	66,54%	49.075,25	86,10%	7.924,75
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	98.800,00	98.800,00	44.121,00	44,66%	119.007,40	120,45%	-20.207,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.877.400,00	1.877.400,00	899.652,89	47,92%	2.544.250,60	135,52%	-666.850,60
MULTAS E JUROS DE MORA	257.500,00	257.500,00	60.922,80	23,66%	254.673,26	98,90%	2.826,74
INDENIZACOES E RESTITUICOES	731.300,00	731.300,00	677.607,53	92,66%	1.309.999,58	179,13%	-578.699,58
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	881.200,00	881.200,00	160.579,70	18,22%	965.821,64	109,60%	-84.621,64
RECEITAS DIVERSAS	7.400,00	7.400,00	542,86	7,34%	13.756,12	185,89%	-6.356,12
RECEITAS DE CAPITAL	3.704.400,00	3.704.400,00	1.664.599,33	44,94%	3.339.337,20	90,15%	365.062,80
OPERACOES DE CREDITO	500.000,00	500.000,00	1.161.185,74	232,24%	1.807.870,23	361,57%	-1.307.870,23
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	500.000,00	500.000,00	1.161.185,74	232,24%	1.807.870,23	361,57%	-1.307.870,23
ALIENACAO DE BENS	247.500,00	247.500,00	20.000,00	8,08%	57.855,00	23,38%	189.645,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	97.500,00	97.500,00	0,00	0,00%	37.855,00	38,83%	59.645,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	150.000,00	150.000,00	20.000,00	13,33%	20.000,00	13,33%	130.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.708.400,00	2.708.400,00	451.643,68	16,68%	1.291.497,70	47,68%	1.416.902,30
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.708.400,00	2.708.400,00	451.643,68	16,68%	1.291.497,70	47,68%	1.416.902,30
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	248.500,00	248.500,00	31.769,91	12,78%	182.114,27	73,29%	66.385,73
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	24.500,00	24.500,00	1.586,27	6,47%	12.140,72	49,55%	12.359,28
OUTRAS RECEITAS	224.000,00	224.000,00	30.183,64	13,47%	169.973,55	75,88%	54.026,45
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	7.746.100,00	7.746.100,00	2.181.117,85	28,16%	6.975.512,10	90,05%	770.587,90
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	76.533.000,00	76.533.000,00	18.452.402,94	24,11%	76.963.605,63	100,56%	-430.605,63
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (1/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	76.533.000,00	76.533.000,00	18.452.402,94	24,11%	76.963.605,63	100,56%	-430.605,63
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	76.533.000,00	76.533.000,00	18.452.402,94	24,11%	76.963.605,63	100,56%	-430.605,63
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.256.381,02			3.256.381,02		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.256.381,02			3.256.381,02		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	68.786.900,00	78.554.816,42	2.982.256,70	61.308.833,11	17.245.983,31	12.304.241,62	60.763.153,35	17.791.663,07	60.144.770,04	545.679,76
DESPESAS CORRENTES	53.580.900,00	56.143.354,97	7.254.862,16	52.203.378,83	3.939.976,14	10.626.974,67	52.132.928,37	4.010.426,60	51.674.323,27	70.450,46
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.615.200,00	33.141.228,10	6.536.020,70	32.310.678,15	830.549,95	6.544.618,21	32.310.678,15	830.549,95	32.215.774,52	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	271.000,00	271.000,00	63.158,60	251.907,13	19.092,87	63.158,60	251.907,13	19.092,87	251.907,13	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.694.700,00	22.731.126,87	655.682,86	19.640.793,55	3.090.333,32	4.019.197,86	19.570.343,09	3.160.783,78	19.206.641,62	70.450,46
DESPESAS DE CAPITAL	9.308.200,00	17.378.841,03	-4.272.605,46	9.105.454,28	8.273.386,75	1.677.266,95	8.630.224,98	8.748.616,05	8.470.446,77	475.229,30
INVESTIMENTOS	8.245.000,00	16.164.469,34	-4.363.890,21	7.946.464,40	8.218.004,94	1.585.982,20	7.471.235,10	8.693.234,24	7.311.456,89	475.229,30
INVERSOES FINANCEIRAS	388.500,00	623.718,00	0,00	608.240,93	15.477,07	0,00	608.240,93	15.477,07	608.240,93	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	674.700,00	590.653,69	91.284,75	550.748,95	39.904,74	91.284,75	550.748,95	39.904,74	550.748,95	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	5.897.800,00	5.032.620,42	0,00	0,00	5.032.620,42	0,00	0,00	5.032.620,42	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	5.897.800,00	5.032.620,42	0,00	0,00	5.032.620,42	0,00	0,00	5.032.620,42	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	7.746.100,00	7.257.515,76	1.623.209,49	6.968.390,14	289.125,62	1.635.268,72	6.968.390,14	289.125,62	6.968.390,14	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	76.533.000,00	85.812.332,18	4.605.466,19	68.277.223,25	17.535.108,93	13.939.510,34	67.731.543,49	18.080.788,69	67.113.160,18	545.679,76
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	76.533.000,00	85.812.332,18	4.605.466,19	68.277.223,25	17.535.108,93	13.939.510,34	67.731.543,49	18.080.788,69	67.113.160,18	545.679,76
SUPERÁVIT (XIII)							9.232.062,14		2.874.933,35	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	76.533.000,00	85.812.332,18	4.605.466,19	76.963.605,63	8.848.726,55	4.512.892,60	76.963.605,63	0,00	69.988.093,53	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Continua (2/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.746.100,00	7.746.100,00	2.181.117,85	28,16%	6.954.490,10	89,78%	791.609,90
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.746.100,00	7.746.100,00	2.181.117,85	28,16%	6.954.490,10	89,78%	791.609,90
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.746.100,00	7.746.100,00	2.181.117,85	28,16%	6.954.490,10	89,78%	791.609,90
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00%	21.022,00	0,00%	-21.022,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	21.022,00	0,00%	-21.022,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	21.022,00	0,00%	-21.022,00
TOTAL	7.746.100,00	7.746.100,00	2.181.117,85	28,16%	6.975.512,10	90,05%	770.587,90

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	7.746.100,00	7.236.493,76	1.623.209,49	6.947.368,14	289.125,62	1.635.268,72	6.947.368,14	289.125,62	6.947.368,14	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.746.100,00	7.236.493,76	1.623.209,49	6.947.368,14	289.125,62	1.635.268,72	6.947.368,14	289.125,62	6.947.368,14	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	21.022,00	0,00	21.022,00	0,00	0,00	21.022,00	0,00	21.022,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	21.022,00	0,00	21.022,00	0,00	0,00	21.022,00	0,00	21.022,00	0,00
TOTAL	7.746.100,00	7.257.515,76	1.623.209,49	6.968.390,14	289.125,62	1.635.268,72	6.968.390,14	289.125,62	6.968.390,14	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 20 de Janeiro de 2017 e hora da emissão 04h e 44m

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Naor Orlando Kumpel
Secretário de Finanças
CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souiljee Wiedthauper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49